ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, para que o mesmo adote as ações

necessárias à criação e implementação do Serviço Itinerante Casa da Cidadania, para

atuação em bairros e distritos, assim como na zona rural dos municípios.

                                     JUSTIFICATIVA

A efetivação dos direitos civis e o acesso aos serviços públicos são pilares

fundamentais para o exercício pleno da cidadania. No entanto, para uma parcela

significativa da população da Paraíba, especialmente aquela residente em áreas rurais,

bairros periféricos e distritos, a realização desses direitos é obstaculizada por barreiras

geográficas, econômicas e sociais. A criação e implementação do Serviço Itinerante Casa

da Cidadania pelo Governo do Estado da Paraíba é uma resposta estratégica a essa

problemática, visando garantir que todos os paraibanos tenham acesso igualitário aos

serviços de regularização e emissão de documentos oficiais.

A mobilidade reduzida, seja por limitações físicas, falta de recursos

financeiros ou pela ausência de transporte público adequado, impede que muitos

cidadãos exerçam seus direitos básicos, como a obtenção de documentos essenciais. Além

disso, o desconhecimento sobre procedimentos e a dificuldade de acesso a informações

qualificadas contribuem para a exclusão social e a perpetuação de desigualdades.

O Serviço Itinerante Casa da Cidadania propõe uma abordagem proativa,

levando diretamente aos cidadãos os serviços necessários para a regularização

documental e a emissão de novos documentos. Com unidades móveis equipadas e equipes

treinadas, o serviço irá percorrer os municípios, oferecendo atendimento personalizado

e orientações claras sobre os processos burocráticos, superando as barreiras que hoje se

impõem.

A implementação deste serviço não apenas facilitará o acesso aos

direitos civis, mas também promoverá a inclusão social, o desenvolvimento econômico e

11.794

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

a integração das comunidades. Ao garantir que todos os paraibanos, independentemente

de sua localização ou condição socioeconômica, possam obter documentos e regularizar

sua situação civil, o Governo do Estado da Paraíba estará reafirmando seu compromisso

com a justiça social e a igualdade de oportunidades para todos.

Sala das Sessões em 25 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual